I. 601-624. Iuno és Io

Interea medios Iuno despexit in agros
et noctis faciem nebulas fecisse volucres
sub nitido mirata die, non fluminis illas
esse, nec umentis sensit tellure remitti;
atque suos coniunx ubi sit circumspicit, ut quae **605**
deprensus totiens iam nosset furta mariti.
quem postquam caelo non repperit, 'aut ego fallor
aut ego laedor' ait delapsaque ab aethere summo
constitit in terris nebulasque recedere iussit.
coniugis adventum praesenserat inque nitentem **610**
Inachidos vultus mutaverat ille iuvencam;

bos quoque formosa est. speciem Saturnia vaccae,
 quamquam invita, probat nec non, et cuius et unde
 quove sit armento, veri quasi nescia quaerit.
 Iuppiter e terra genitam mentitur, ut auctor **615**
 desinat inquiri: petit hanc Saturnia munus.
 quid faciat? crudele suos addicere amores,
 non dare suspectum est: pudor est, qui suadeat illinc,
 hinc dissuadet amor. victus pudor esset amore,
 sed leve si munus sociae generisque torique **620**
 vacca negaretur, poterat non vacca videri!
 Paelice donata non protinus exiit omnem
 diva metum timuitque Iovem et fuit anxia furti,
 donec Arestoridae servandam tradidit Argo.

602-3 et...die – *et mirata* (sc. est, utána acc. cum inf.) *nebulas volucres sub nitido die* (fényes nappal) *noctis faciem fecisse*; **603 fluminis illas** – azok (a felhők) nem a folyó kipárolgásából származnak („a folyóéi”); **604 nec umentis ...tellure remitti** – nem is a nedves föld bocsátja ki magából; **605 atque...circumspicit** – *atque circumspicit ubi* (hogy vajon hol) *suus coniunx sit*; **605-6 ut quae...totiens iam-** mint aki már annyiszor/ minthogy már annyiszor; **606 deprensi=deprehensi**; contractio; **furta** – „félrelépéseit”; **607 aut ego fallor aut ego laedor** – vagy én csalódom, vagy engem csalnak; **610 inque nitentem...iuencam** – fehér üszövé; **611 Inachidos** – az Inachis (Inachos leánya) görög substantivum genitivusa; **vultus** – Itt nem csupán az arcot, hanem az egész alakot jelenti. **612 Saturnia** =Iuno; **613-4 nec non quaerit** – litotes (nyomatékos állítás kétszeres tagadás révén); **614 quove ... armento** - abl. qualitatis; **veri quasi nescia** – mintha nem tudná az igazságot; **615-6 ut auctor desinat inquiri** – csak hogy ne kérdezzék már (*inquiri* – passivum!) a tulajdonosát; **616 munus** – ajándékként; **617 addicere** – a.m. másvalakinek a tulajdonába helyezni valamit, valaminek a tulajdonjogát átruházni; **618 suspectum est** – gyanús (ami: *inf.*); **illinc...hinc** – arra...erről; **pudor...amor** – a szégyenérzet azt tanácsolja, arra „beszéli rá”, hogy szolgáltatassa ki szerelmét a feleségének, a szerelem „lebeszéli” erről, ellenzi ezt; **619-21 victus esset...negaretur**– *casus irrealis*ok (621: **poterat**: praet. imp. használata hasonló értelemben); **620 leve si munus...vacca negaretur** – ha egy